pagamento não autorizadas realizadas antes da 
comunicação referida na cláusula 8., o Titular ou 
Utilizador suportará: 

i. As perdas dentro do limite do saldo disponível na 
data e hora em que foi realizada a operação ou da 
linha de crédito associada ao cartão, até ao montante 
de 15.000$00 (quinze mil escudos), quando resultem 
de perda, furto, roubo ou apropriação abusiva do 
cartão, salvo em caso de negligência grave do Titular, 
situação em que suportará as perdas até ao limite do 
saldo disponível ou da linha de crédito, ainda que 
superiores ao montante indicado, exceto nos casos

[...]

com quebra da confidencialidade dos dispositivos de 
segurança personalizados imputável ao Titular ou 
Utilizador, este suporta as perdas relativas a essas 
operações dentro do limite do saldo disponível ou da 
linha de crédito associada à conta ou ao instrumento de 
pagamento, até ao máximo de 15.000$00 (quinze mil 
escudos). 

c) O Titular ou Utilizador suporta todas as perdas 
resultantes de operações de pagamento não 
autorizados, se aquelas forem devidas a atuação 
fraudulenta ou ao incumprimento de uma ou mais 
obrigações emergentes das presentes condições